
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office4primadaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  3  12— 2023 

HOTĂRÂREA 

Comisiei locale Slatina pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 

terenurilor agricole şi forestiere constituită prin Ordinul Prefectului nr. 118/08.06.2022 pentru 

aplicarea Legii nr. 18/1991, modificată şi completată prin Legea nr. 123/2023. 

Analizând cererea nr. 106386/21.11.2023, depusă de numitul RAMADAN AUREL, 

Inregistrată in registrul special de cereri sub nr.8/21.11.2023, in baza Legii nr.123/2023, prin care 

solicită emiterea titlului de proprietate pentru suprafaţa de 460 mp., pe care se află amplasată o 

construcţie ce face obiectul Contactului de vânzare cumpărare nr. 1807/26.07.1983, teren ce a 

trecut in proprietatea statului conform prevederilor art.30 din Legea nr. 58/1974, conform 

prevederilor art.27, alin 21 din Legea nr.18/1991, modificată şi completată prin Legea 

nr.123/2023. 

Constatând că cererea formulată, insoţită de actele depuse in dovedirea dreptului asupra 

terenului solicitat, nu este Intemeiată, deoarece nu indeplineşte condiţiile cumulative prevăzute 

de art.27, alin 21, din Legea nr. 18/1991 modificată prin Legea nr.123/2023, atribuirea în 

proprietate a terenului intrat in proprietatea statului este reglementată de prevederile art.35 din 

Legea nr.18/1991, solicitantul având la dispozitie această procedură pentru optinerea suprafeţei 

de teren solicitată, prin emiterea Ordinului prefectului, comisia 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1.(1) Respinge cererea nr.8/21.11.2023 formulată de numitul RAMADAN AUREL 

cu domiciliul in municipiul Slatina, str. Viilor, nr.2, judeţ-ul Olt, pentru emiterea titlului de 

proprietate pentru suprafaţa de teren de 460 mp., motivat de faptul că solicitarea nu se Incadrează 

In prevederile art.27, alin 21, litera a din Legea nr.18/1991 modificată prin Legea nr. 123/2023, 

respectiv suprafaţa de teren solicitată a trecut in proprietatea statului conform art.30 din Legea 

1 



4=-

nr.58/1974, atribuirea terenului se face prin cererere în baza art.35 din Legea 18/1991, pentru 

emiterea „ Ordinului Prefectului„. 

Art. 2. Compartimentul Fond Funciar Cadastru din cadrul aparatului propriu al Primăriei 

municipiului Slatina, va comunica prezenta hotărâre petenţilor şi Comisiei judeţene Olt pentru 

aplicarea legilor fondului funciar. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată "in termen de 30 zile de la comunicare/afişare. 

Contestaţia se va depune la sediul Primăriei municipiului Slatina, str. M. Kogălniceanu, nr.1. 

Secretar, Membrii: 
Const .1MOŢ Mihai Ion IDI Gigi Ernes ViLCELEANU - 

Mihaela OTJNCELESCU 
Laura ROTARU 
Ingrid Monica MANEA 
Marius Radian OBRN
Voichiţa ŞORCOA 

2 


